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Nr 273.

Godkänd av första kammaren den 15 juni 1916. 

Godkänd av andra kammaren den 15 juni 1916.

Riksdagens skrivelse till Konungen angående beräkning av bevill- 
ningarna för år 1917.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 49.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 14 januari 1916 avlåtna propositionen an­
gående statsverkets tillstånd och behov äro de under rubrikerna »A. Egent­
liga statsinkomster, I. Skatter,» hänförda bevillningarna jämte mantalspen- 
ningarna upptagna sålunda:

i.
A. Egentliga statsinkomster.

Skatter-.
1. Mantalspenningar............................................................................
2 Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst och förmögenhetsskatt, bevillning 48,000,000: —
b. Bevillning av fast egendom samt av inkomst,

bevillning.................................................... 1,600,000: —
c. Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och

rättigheter, bevillning................................ 300,000: —
d. Stämpelmedel, bevillning (därav beräknad

arvsskatt och skatt för gåva 6,000,000
kronor).................................................... ... . 18,600,000: —

e. Lastpenningar, bevillning............................ 900,000: —
f. Krigskonjunkturskatt, bevillning................ 4,500,000; —

3. Tullar och accisa-:
a. Tullmedel, bevillning.................................... 73,000,000: —
b. Sockerskatt, bevillning.................................... 24,000,000: —
c. Tobaksskatt, bevillning................................ 14,000,000: —
d. Brännvinstillverkningsskatt,

bevillning............................ 13,000,000: —
e. Brännvinsförsäljningsmedel,

f. Maltskatt, bevillning .... 5,400,000: —
g. Pnnschskatt, bevillning . . . 2,000,000: — 35.400,000:_

Kronor ö. 
_I

850,000: —

73,900,000: —

146,400,000: — j 22!,150,000



Riksdagens skrivelse nr 213. 0

Postverkets inkomster äro i Eders Kungl. Maj:ts förslag till riksstat 
under rubrikerna »B. Inkomster av statens produktiva fonder, I. Statens 
affärsverksamhet,» upptagna sålunda:

inkomster, bevillning...................... kronor 30,000,000: —
driftkostnader.................................... » 25,300,000: —
överskott.......................................... kronor 4,700,000: —

Uti en den 5 maj 1916 dagtecknad proposition, nr 239, angående 
beräkningen av vissa inkomster i 1917 års riksstat m. m. har Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande av det utdrag av statsrådsprotokollet över finans­
ärenden för samma dag, som fanns bilagt Eders Kungl. Maj:ts proposition 
nr 238 med förslag till förordning om spirituosaaccis m. m., föreslagit 
riksdagen att, med ändring av eller tillägg till vad i den till innevarande 
års riksdag avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov 
under år 1917 föreslagits,

dels, under förutsättning av bifall till Kungl. Maj:ts proposition till 
riksdagen med förslag till förordning om krigskonjunkturskatt, beräkna 
inkomsten av nämnda skatt till 14,000,000 kronor;

dels beräkna inkomsten av brännvinstillverkningsskatten till 14,500,000 
kronor;

dels, under förutsättning att förslag till förordning om ändrad lydelse 
av 2 § 1 mom., 3 § 1 inom., 8 och 23 §§ samt 25 § 2 mom. i förord­
ningen den 7 augusti 1907 angående tillverkning och beskattning av malt­
drycker bleve riksdagen förelagt och av riksdagen bifallet, beräkna in­
komsten av maltskatten till 7,400,000 kronor;

dels, under förutsättning av bifall till ovannämnda proposition med 
förslag till förordning om spirituosaaccis in. m., besluta, att å inkomst­
sidan i 1917 års riksstat skulle omedelbart efter punschskatten uppföras 
under titeln »spirituosaaccis, bevillning» ett belopp av 5,000,000 kronor 

dels beräkna postverkets inkomster till 30,240,000 kronor.

l:o.

Inkomst- och förmögenhetsskatten. Riksdagen, som funnit de av stats­
kontoret gjorda beräkningarna giva stöd åt det av Eders Kungl. Maj:t 
föreslagna beloppet, har beräknat inkomst- och förmögenhetsskatten för År 
1917 till 48,000,000 kronor.
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2:o.

Bevillning av fast egendom samt av inkomst. Riksdagen har beräk­
nat bevillningen av fast egendom samt av inkomst för år 1917 till
1,600,000 kronor.

3:o.

Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter. I skrivelse 
den 10 december 1915 med inkomstberäkning för år 1917, vilken skrivelse 
finnes bilagd förberörda proposition angående statsverkets tillstånd och 
behov, har statskontoret rörande bevillningsavgifter för särskilda förmåner 
och rättigheter anfört:

»Under denna titel sammanfattas de särskilda avgifter, som enligt 
nådiga förordningen den 23 oktober 1908 erläggas av vissa handlande och 
handelsexpediter samt för vissa offentliga föreställningar, varförutom hit 
även föras avgifter för rättigheter till skogsfång och kolningsfrihet på all- 
männingar.

De särskilda avgifter, som sålunda innefattas under ovanstående titel, 
hava enligt räkenskaperna uppdebiterats med:

1912 1913 1914

För rättighet till skogsfång och kolningsfrihet på allmän-
ningar ............................................................................................. 2,389 1,439 1,439

Av vissa handlande och handelsexpediter................................. 252,800 260,780 197,600
För vissa offentliga föreställningar............................................ 77,141 79,547 77,029

Summa 332,330 341,766 276,068

Såsom synes företer skattetiteln en ej obetydlig nedgång för år 1914, 
och då denna givetvis beror på världskrisen under nämnda års sista må­
nader, kommer den efter all sannolikhet att framträda även i slutsiffrorna 
för år 1915. Men för år 1917, varom i denna beräkning är fråga, anser 
statskontoret, att man bör kunna upptaga titeln med oförändrat belopp,
300,000 kronor.»

Med detta belopp har denna inkomsttitel också ingått i förevarande 
förslag till riksstat.



Riksdagen har från statskontoret inhämtat, att ifrågavarande inkomst 
under år 1915 debiterats med 215,331 kronor 46 öre och att efter avdrag 
av avkortningar och restitutioner samt skillnaden mellan vid 1915 års 
början och slut utestående skattebelopp, den behållna inkomsten av ifråga­
varande skattetitel uppgått till 212,620 kronor 64 öre.

Ovan meddelade siffror, även i vad de avse åren 1912 och 1913, 
synas riksdagen tyda på, att det av Eders Kungl. Maj:t beträffande denna 
inkomst föreslagna beloppet bör något sänkas.

Riksdagen har alltså beräknat bevillningsavgifterna för särskilda för­
måner och rättigheter för år 1917 till 250,000 kronor.
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4:o.

Stämpelmedel. Riksdagen har beräknat stäfnpelmedlen, därav beräk­
nad arvskatt 6,000,000 kronor, för år 1917 till 18,600,000 kronor.

5:o.

Lastpenningarna. Riksdagen har beräknat lastpenningarna för år 
1917 till 900,000 kronor.

6:o.

Krig skonjunktur skatt. I det av Eders Kungl. Maj:t genom proposi­
tion nr 241 framlagda förslag till förordning om krigskonjunkturskatt har 
riksdagen vidtagit vissa ändringar, varigenom skattens utbyte kan antagas 
bliva större än det av departementschefen beräknade. Sålunda skall enligt 
riksdagens beslut krigsvinst, som ingår i inkomst av fast egendom, vara 
underkastad krigskonjunkturskatt. Vidare har i fråga om de av Eders 
Kungl. Maj:t föreslagna bestämmelserna om subjektiva förutsättningar för 
skattskyldigheten (3 §) riksdagen återgått till de i nu gällande förordning 
om krigskonjunkturskatt givna föreskrifter angående medeltalsberäkning! 
Ytterligare har riksdagen vidtagit ändringar i den av Eders Kungl. Ma:jt 
föreslagna tariffen för beräkning av krigskonjunkturskatt. Eders Kungl. 
Maj:t hade föreslagit följande
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Beskattningsbar
merinkomst.

Kronor.
2,000

20,000
40.000
80.000

160,000
240.000
320.000

Tariff.

Procenttal. Skattebelopp.

Ökning för varje fullt 
hundratal kronor, som 
faller mellan de i kol.

Kronor.

1 angivna inkomst­
beloppen. 
Kronor.

, 12 240 13
13 2,600 15
14 5,600 16
15 12,000 17
16 25,600 19
17 40.800 21

För merinkomst, uppgående till 320,000 kronor eller därutöver, 
skulle skatten enligt Kungl. Maj:ts förslag utgöra 18 kronor för varje fulla 
100 kronor.

Riksdagen har däremot beslutat följande

Tariff.

Beskattningsbar
merinkomst. Procenttal.

Kronor.

2.000 12
20^00 13
40,000 14
60,000 15
80,000 16

100,000 17 •
150,000 18
200,000
250,000

19
20

300,000 21
350,000 22
400,000 23
450,000 24
500,000 —

Skattebelopp.

Ökning för varje fullt 
hundratal kronor, som 
faller mellan de i kol. 1

Kronor.

angivna inkomst­
beloppen.
Kronor.

240 13
2,600 15
5,600 17
9,000 19

12,800 21
17,000 20
27,000 22
38,000 24
50,000 26
63,000 28
77,000 30
92,000 32

108,000 34

För merinkomst, som uppgår till 500,000 kronor eller därutöver, 
utgör skatten enligt riksdagens beslut 25 kronor för varje fulla 100 
kronor.

t
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Med hänsyn ej mindre till de av riksdagen sålunda beslutade änd­
ringarna i Eders Kungl. Maj:ts förslag än även därtill att de förutsätt­
ningar, från vilka departementschefen haft att utgå vid beräkningen av 
ifrågavarande inkomst, synts riksdagen giva stöd för upptagandet av ett 
högre inkomstbelopp än det av Eders Kungl. Maj:t föreslagna, har riks­
dagen beräknat krigskonjunkturskatt för år 1917 till 20,000,000 kronor.

7:o.

Tullmedlen. Riksdagen, som funnit de av statskontoret i dess ovan­
berörda skrivelse anförda siffrorna rörande denna inkomsttitel icke giva 
tillräckligt stöd för en så hög beräkning som den av Eders Kungl. Maj:t 
föreslagna, har ansett sig böra vidtaga en ganska väsentlig nedsättning 
och har beräknat tullmedlen för år 1917 till 68,750,000 kronor.

8:o.

Sockerskatten. I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts förslag har riks­
dagen beräknat sockerskatten för år 1917 till 24,000,000 kronor.

9:o.

Tobaksskatten. Riksdagen, som icke haft något att erinra mot de 
av Eders Kungl. Maj:t anförda beräkningarna rörande denna bevillning, 
har beräknat tobaksskatten för år 1917 till 14,000,000 kronor.

10:o.

Brännvinstillverkningsskatten. Riksdagen, som icke funnit anled­
ning till erinran mot det av Eders Kungl. Maj:t i ovanberörda proposition 
nr 239 föreslagna beloppet, har beräknat brännvinstillverkningsskatten för 
år 1917 till 14,500,000 kronor.

1 l:o.
Brännvinsförsäljningsmedel. Riksdagen, som icke funnit anledning 

till erinran mot beräkningen av denna bevillning, har beräknat bränn- 
vinsförsäljningsmedlen för år 1917 till 15,000,000 kronor.

Bihang till riksdagens protokoll 1916. 14 saml. 106 käft. (271—274.) 2
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12:o.

Maltskatten., I eu den 5 maj 1916 dagtecknad proposition, nr 240, 
har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen dels antaga ett vid proposi­
tionen fogat förslag till förordning om ändrad lydelse av 2 § 1 mom., 
3 § 1 inom., 8 och 23 §§ samt 25 § 2 mom. i förordningen den 7 
augusti 1907 angående tillverkning och beskattning av maltdrycker, dels 
ock besluta, att, där restitution av skatt skall äga rum för malt, som ome­
delbart använts för tillverkning av lagrat dricka, restitutionen må utgå 
direkt av maltskattemedlen.

Nämnda proposition avsåg en höjning av maltskattesatserna, vari­
genom förevarande skattetitel beräknades komma att inbringa 2,000,000 
kronor mera än vad i statsverkspropositionen upptagits.

I förutnämda proposition nr 239 föreslog Eders Kungl. Maj:t riks­
dagen att, under förutsättning att ovanberörda förslag om höjning av 
maltskatten komme att av riksdagen bifallas, med ändring av vad i stats­
verkspropositionen föreslagits, beräkna inkomsterna av maltskatten till
7,400,000 kronor.

Den av Eders Kungl. Maj:t föreslagna höjningen av maltskattesatserna 
har emellertid blivit av riksdagen avslagen.

Vid sådant förhållande och då riksdagen icke haft något att erinra 
mot den i statsverkspropositionen upptagna beräkningen av denna bevill­
ning, har riksdagen beräknat maltskatten för år 1917 till 5,400,000 kronor.

13:o.

Punschskatten. Da inkomsten av förevarande bevillning synes vara 
stadd i stigande, har riksdagen ansett sig kunna beräkna densamma till 
ett något högre belopp än det av Eders Kungl. Maj:t föreslagna.

Riksdagen har sålunda beräknat stämpelavgiften för försäljning av 
punsch, arrak och rom för 1917 till 2,300,000 kronor.

14:o.

Spiritnosaaccisen. På sätt riksdagen i skrivelse nr 265 av denna dag 
för Eders Kungl. Maj:t tillkännagivit, har riksdagen numera antagit med 
vissa ändringar Eders Kungl. Maj:ts förslag till förordning om spirituosaaccis.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot de av departe­
mentschefen gjorda beräkningarna rörande denna inkomsttitel, har alltså 
upptagit spirituosaaccis för år 1917 till 5,000,000 kronor.
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Beträffande förevarande bevillning vill riksdagen erinra, att riks­
dagen beslutat, att inkomsten av densamma skall ingå i statsverkets fond

O 7
av rusdrycksmedel.

Med beräknande på angivet sätt av ovan behandlade bevillningar 
och sedan inkomsttiteln mantalspenningar i riksstaten uppförts med det 
av Eders Kungl. Maj:t föreslagna beloppet, 850,000 kronor, uppgår total­
summan under rubrikerna A. Egentliga statsinkomster, I. Skatter, i den 
av riksdagen beslutade riksstaten till 239,150,000 kronor.

Riksdagens skrivelse nr 273.

* 15:o.
Postmedlen. Riksdagen, som till driftkostnader för postverket anvisat 

ett belopp av 25,540,000 kronor, har beräknat postverkets bruttoinkomster 
för år 1917 till 30,240,000 kronor. Därigenom kommer det för statsverket 
disponibla överskottet från postverket för samma år att uppgå till 4,700,000 
kronor.

Stockholm den 15 juni 1916.

Med undersåtlig vördnad:


